估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的

金额。

由于本集团的营运资本中有相当的比例用于存货，本集团有专门的操作程序来控

制这项风险。本集团会定期对存货进行全面盘点来确定是否存在过时、呆滞的存

货并复核其减值情况。复核程序包括将过时、呆滞的存货的账面价值与其相应的

可变现净值进行比较，来确定对于任何过时、呆滞的存货是否需要在财务报表中

计提准备。可变现净值所采用的存货售价、至完工时将要发生的成本、销售费用

以及相关税费的金额需要作出适当的会计估计。管理层已根据最佳的估计并考虑

了历史经验和现时的生产成本和销售费用以确保其会计估计的合理性。基于上述

程序，本集团管理层认为已对过时、呆滞的存货计提了足额的跌价准备。

中国宝武钢铁集团有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

59

三、 重要会计政策和会计估计（续）

31. 财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号）要求，资产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收

票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”

项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至

“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及

应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利润表中，

增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”

项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；本集团相应追溯调整了比较

数据。该列报方式变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

上述财务报表列报方式变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2017年

   列报方式变更前   列报方式变更   列报方式变更后
  2017年12月31日余额/   调整额   2017年12月31日余额/

  本年发生额   本年发生额

应收票据  37,879,173,217.64   (37,879,173,217.64 )  -

应收账款  15,392,075,829.55   (15,392,075,829.55 )  -

应收票据及应收账款  -   53,271,249,047.19   53,271,249,047.19

应收利息  184,054,635.67   (184,054,635.67 )  -

应收股利  337,570,488.23   (337,570,488.23 )  -

其他应收款  9,219,110,653.37   521,625,123.90   9,740,735,777.27

在建工程  28,089,127,804.89   498,528,256.63   28,587,656,061.52

工程物资  498,528,256.63   (498,528,256.63 )  -

应付票据  23,207,247,602.91   (23,207,247,602.91 )  -

应付账款  48,665,240,949.58   (48,665,240,949.58 )  -

应付票据及应付账款  -   71,872,488,552.49   71,872,488,552.49

应付利息  1,174,544,617.00   (1,174,544,617.00 )  -

应付股利  134,968,608.24   (134,968,608.24 )  -

其他应付款  16,021,102,877.27   1,309,513,225.24   17,330,616,102.51

长期应付款  5,105,893,713.52   1,433,533,071.56   6,539,426,785.08

专项应付款  1,433,533,071.56   (1,433,533,071.56 )  -

管理费用  20,560,157,781.98   (5,834,202,179.88 )  14,725,955,602.10

研发费用  -   5,834,202,179.88   5,834,202,179.88

   -

中国宝武钢铁集团有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

60

三、 重要会计政策和会计估计（续）

31. 财务报表列报方式变更（续）

上述财务报表列报方式变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下（续）：

本公司

2017年

   列报方式变更前   列报方式变更   列报方式变更后
  2017年12月31日余额/   调整额   2017年12月31日余额/

  本年发生额   本年发生额

应收账款  16,480,892.95   (16,480,892.95 )  -

应收票据及应收账款  -   16,480,892.95   16,480,892.95

应收利息  39,689,358.29   (39,689,358.29 )  -

其他应收款  323,178,963.94   39,689,358.29   362,868,322.23

应付账款  117,986,251.77   (117,986,251.77 )  -

应付票据及应付账款  -   117,986,251.77   117,986,251.77

应付利息  10,774,375.00   (10,774,375.00 )  -

其他应付款  446,319,976.84   30,711,175.00   477,031,151.84

应付股利  19,936,800.00   (19,936,800.00 )  -

管理费用  1,740,105,075.13   (112,911,102.44 )  1,627,193,972.69

研发费用  -   112,911,102.44   112,911,102.44

   -

中国宝武钢铁集团有限公司

财务报表附注（续）

2018年度 单位：人民币元

61

三、 重要会计政策和会计估计（续）

32. 前期调整事项

于本年度，本集团因国家监管部门的意见及管理层内部复核的结果，重述了前期

比较财务报表。

上述前期调整事项对2016年12月31日和2017年12月31日的合并所有者权益的影
响列示如下：

  未分配利润

2016 年 12 月 31 日

重述前余额  28,101,740,058.03

前期调整事项 2  (79,022,975.76 )

前期调整事项 3  (107,740,423.47 )

前期调整事项 4  (31,684,119.24 )

上述前期调整事项小计：  (218,447,518.47 )

追溯调整后余额：  27,883,292,539.56

 少数股东权益  其他权益工具 未分配利润

2017 年 12 月 31 日

重述前余额 98,599,439,360.88  3,059,717,323.62 27,926,878,671.07